Nauč se, kde je poznání kde síla, kde rozumnost, abys spolu zvěděl, kde je dlouhověkost a blahobyť, kde je světlo očí a pokoj. Kdo našel její místo a kdo vešel do její klenotnice? Kde jsou panovníci národů a ti, kdo panovali nad zemskými zvířaty? Ti, kdo s ptactvem nebeským si hráli, kdo stříbro na hromady kupili a zlato, na něž se lidé spoléhávají, jejichž dobývání není konce? Kde jsou ti, kdo stříbro kuli a lopotili se, že nelze vyzkoumat díla jejich? Zmizeli, do pekel sestoupili a jiní na místo nich povstali. Mladší viděli světlo a bydlili na zemi, ale cesty k moudrosti nepoznali, aniž pochopili stezky k ní, aniž si ji osvojili synové jejich, daleko zůstala z dohledu jejich. Nebylo slyšet o ní v zemi Chánaanské, nebylo vidět ji v Teman. Ani synové Ažáři hledající moudrost po světě, kupci merrhanští a temanští, básníci mudrosloví, ti, kdo se pídí po moudrosti a rozumnosti, ani ti cesty k moudrosti nepoznali, aniž myslili na stezky k ní. O Israeli, jak veliký je Boží dům, jak veliké je místo, kde je pánem! Veliké je a nemá konce:

est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus! Magnus est, et non habet finem: excelsus, et immensus. Ibi fuerunt gigantes nominati illi, qui ab initio fuerunt, statura magna, scientes bellum. Non hos elegit Dominus, neque viam disciplinae inveniunt: propterea perierunt. Et quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam. Quis ascendit in coelum, et accepit eam, et eduxit eam de nubibus? Quis transfretavit mare, et invenit illum? et attulit illum super aurum electum? Non est qui possit scire vias ejus, neque qui exquirat semitas ejus: sed qui scit universa, novit eam, et advenit eam prudentia sua: qui praeparavit terram in aeterno tempore, et replavit eam pedibus, et quadrupedibus: qui emittit lumen, et vadit: et vocavit illum, et obedit illi in tremore. Stellae autem dederunt lumen in custodiis suis, et laetae sunt: vocatae sunt, et dixerunt: Adsumus: et luxerunt ei cum jucunditate, qui fecit illas. Hic est Deus noster, et non aestimabitur alius adversus eum. Hic advenit omnem viam disciplinae, et trá-

vysoké a nesmírné. Tam byli oni slovutní obři, kteří v pravěku žili, postavy veliké, znající bojovat. Nevyvolil těch si Hospodin, aby našli cestu k moudrosti, proto zahynuli. Ježto neměli moudrosti, zahynuli pro svou nemoudrost. Kdo vystoupil do nebe a dostal ji a kdo ji odvedl s oblaků dolů? Kdo se přeplavil přes moře a našel ji a přinesl ji za výborné zlato? Není, kdo by zvědět mohl cesty k ní, aniž kdo by vyhledal stezky k ní! Ale ten, kdo ví všechno, zná ji, vynalezl ji důmyslem svým; ten, kdo založil zemi na věčné časy a naplnil ji dobyt-kem a čtvernožci, kdo vypouští světlo a jde a volá na ně, i poslouchá ho s třesením. Hvězdy pak dávají světlo na svých strážnicích a veselí se, jsou-li zavolány, řeknou: „Tu jsme,“ a s veselostí svítí tomu, jenž je učinil. Ten je Bůh náš, nemůže jiný být přirovnán k němu. Ten vynalezl všechnu cestu k moudrosti a dal ji Jakobovi, služebníkovi svému. Potom na zemi se ukázal a obcoval s lidmi.

Marné je hledání moudrosti ve světě, nehledá-li se u Boha. My pokřtění, žijeme-li podle svého křtu, známe stezku k ní. Kristus přišel na svět, aby nám

didit illam Jacob púero suo, et Israel dilecto suo. Post haec in terris visus est, et cum homínibus conversátus est.

Orémus. Flectámus genua. R. Leváte.

Oratio

Deus, qui Ecclesiám tuam semper Géntium vocatióne multiplicas: concéde propítius; ut, quos aqua baptismatis ábluis, continúa protectiÓne tueáris. Per Dóminum.

Prophetia septima
Ezech. 37, 1-14.

Na pláni leží rozmetané kosti a hnáty, oživnou však duchem Božím. Tak také křtěníci Duchem Svatým jsou křšeni k novému životu a Milost Boží je jednou oživí k slavnému životu po celou věčnost.

In diébus illis: Facta est super me manus Dómini, et edúxit me in spírítu Dómini: et dimísit me in médio campi, qui erat plenus óssibus: et circumdúxit me per ea in gyro: erant autem multa valde super fáciem campi, síccaque veheménter. Et dixit ad me: Fili hóminis, putásne vivent ossa ista? Et dixi: Dómine Deus, tu nosti. Et dixit ad me: Vaticináre de óssibus istis: et dices eis: Ossa árida audíte verbum Dómini. Haec dicit Dóminus Deus óssibus his: Ecce ego intromíttam

tuto moudrost ukázal a jí nás naučil. Nemáme výmluvy, že bychom nevěděli, kde ji hledat. Pravá moudrost ovšem je, ne pouze moudrost znát, nýbrž podle moudrosti žít, myslet, mluvit a jednat. Děláme to?

Modleme se! Skloňme kolena! R. Povstaňte!

Modlitba

Bože, jenž Církev svou stále množíš povoláním pohanů, uděl milostivě, abys, které vodou křestní omýváš, ustavičnou záštítoou chránil. Skrze Pána našeho . . .

Sedmé proroctví
Ezech. 37, 1-14.

V těch dnech ruka Hospodinova spočinula na mně, Hospodin vyvedl mne v duchu a zastavil mne na rovině údolní, jež byla plná kostí. Obvedl mne okolo nich, bylo jich velmi mnoho na povrchu roviny údolní a byly skrz na skrz suché. I řekl mně: „Synu člověkův, co myslíš, mohou tyto kosti být zase živý?“ Řekl jsem: „Pane Bože, ty víš.“ Tu mi řekl: „Prorokuj o těchto kostech a rci jim: Kostí suché, slyšte slovo Hospodinovo! Toto praví Pán Bůh těmto kostem: Aj, já vpustím do vás ducha, a-

in vos spírítum, et vivétis. Et dabo super vos nervos, et succrescere fáciám super vos carnes, et superexténdam in vobis cutem: et dabo vobis spírítum, et vivétis, et sciétis quia ego Dóminus. Et prophetávisicut praecéperat mihi: factus est autem sónitus prophetánte me, et ecce commótió, et accessérunt ossa ad ossa, unumquódque ad junctúram suam. Et vidi, et ecce super ea nervi et carnes ascendérunt: et exténta est in eis cutis désuper, et spírítum non habébant. Et dixit ad me: Vaticináre ad spírítum, vaticináre fili hóminis, et dices ad spírítum: Haec dicit Dóminus Deus: A quátuor ventis veni spírítus, et insúffla super interféctos istos, et revivíscant. Et prophetávisicut praecéperat mihi: et ingræssus est in ea spírítus, et vixérunt: steterúntque super pedes suos exércitus grandis nimis valde. Et dixit ad me: Fili hóminis, ossa haec univérsa, domus Israel est: ipsi dicunt: Aruérunt ossa nostra, et périit spes nostra, et abscíssi sumus. Proptérea vaticináre, et dices ad eos: Haec dicit Dóminus Deus: Ecce ego apériam túmulos vestros, et edú-